Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 1º de dezembro de 2025.

Oficio nº 0554/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0205/2025, protocolado sob nº 1378/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária (Câmara Itinerante)

realizada em 29.11.2025 foi aprovado por unanimidade requerimento

protocolado de minha autoria, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias, informações referentes ao fornecimento de cestas básicas aos servidores

públicos municipais no ano de 2025, quais sejam:

1. O número de servidores beneficiados, a cada mês, em cada Secretaria

Municipal, conforme os critérios atualmente adotados;

2. A quantidade de servidores que deixaram de receber a cesta básica, a

cada mês, por Secretaria Municipal, em razão de faltas justificadas com

apresentação de atestado médico.

Importante destacar que as informações solicitadas permitirão uma

análise mais objetiva e fundamentada sobre a evolução dos indicadores

relacionados ao benefício, possibilitando, caso necessário, a apresentação de

sugestões ou de propostas para eventual aperfeiçoamento do procedimento

adotado, garantindo adequados acompanhamento, transparência e fiscalização.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente